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Årsberetning for 2024 
 

 
 
 
Endnu et travlt år i VIOs historie ligger bag os. 
 
Overskrifterne for 2024 var: 
 

 En øget usikkerhed og dermed mere fokus på beredskab 
 Forsyningssikkerhed - Brandhaner 
 Beskyttelse af grundvandet og dermed fristen for kommunens udstedelse af 

BNBO påbud den 1. marts 2025 og endelig 
 Udmøntning af den grønne trepart i de 23 lokale vandoplandsstyregrupper, 

hvoraf Odsherred Kommune er repræsenteret i to 
 
I VIO regi har vi bl.a. haft fokus på at implementere aftalen, som blev indgået med 
Odsherred Kommune om nedlæggelse af brandhaner. Fristen blev forlænget til den 1. 
juli 2025 og bestyrelsen opfattelse er, at vi når at komme i mål med de 217 
brandhaner. Vi har søgt om flere midler på budget 2025 foreløbig forgæves. Vi 
afventer afgørelsen om forsyningsselskabet og kommunens beslutninger omkring 
dette. Det overordnet formål var forsyningssikkerhed og reduktion af risiko for 
drikkevandsforureninger, og det er lykkedes. 
Aftalen med Vestsjællands Brandvæsen om at skylle brandhanerne med tilhørende 
kommunikation udestår dog stadig at blive testet. 
 
Mange af medlemmerne købte i 2012/2013 Kamstrup vandmålere og var derfor i 
markedet i 2024 for at vælge en ny vandmåler. Bestyrelsen inviterede derfor seks 
leverandører til Speeddating på et møde i Teknisk Forum, hvor medlemmerne kunne 
blive klogere på de forskellige løsninger på markedet. Den efterfølgende 
undersøgelse hos medlemmerne om en foretrukken løsning, gav meget få og 
varierende svar. Bestyrelsen besluttede derfor ikke at gå videre med forhandling om 
rammeaftaler. 
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Vi satte it-sikkerhed på agendaen i Teknisk Forum og inviterede TD-K, som har 
indgået en fordelsaftale med Danske Vandværker. Her kunne medlemmerne få 
indsigt i de kommende krav til beredskab på drifts- og administrativt IT. 
 
På opfordring fra Teknisk Forum indgik bestyrelsen en rammeaftale med Andel om 
køb af strøm, som er sendt til medlemmerne. 
 
Vi satte i maj 2024 kursen mod Sejerø for at se Kalundborg Forsynings vandværk 
med avanceret vandbehandling. De fem forbrugerejede vandværker på øen kunne 
ikke blive enige om at løse det fælles problem med dårligt og for lidt vand til 
forbrugerne. Kommunalbestyrelsen i Kalundborg gav derfor efter gentagne forgæves 
forsøg på at finde en lokal løsning Kalundborg Forsyning opgaven med at etablere en 
ny og sikker løsning på at forsyne forbrugerne med rent drikkevand. Vi var 14 
deltagere på turen, og driftschef Frits Klemmensen viste sammen med den lokale 
driftsleder vandværket og kildepladser frem. Der blev også tid til en tur rundt på øen 
inden en sen frokost blev indtaget på havnen før hjemturen til Havnsø. 
 
Inden årsskiftet afleverede bestyrelsen et høringssvar til udkast til 
kommuneplanstillæg om VE anlæg og skovrejsning. Det er udsendt til medlemmerne 
til orientering. Kommunalbestyrelsen er nu i overvejelser om at ændre i planen og 
processen på baggrund af mange kritiske høringssvar. Så vi forventer en ny plan om  
opstilling af VE anlæg og at skovrejsning sammentænkes med jordreformen (Den 
grønne trepart). 
 
Jorddepotet ved Fårevejle Stationsby har også været en sag for bestyrelsen, og der har 
været en længere dialog med kommunen, som garanterer at grundvandsmagasinerne 
og indvindingsoplandene ikke påvirkes. Vi følger sagen tæt. Terrænregulering og 
jorddeponi finder også sted i kommunen, og bestyrelsen arbejder derfor pt. på at blive 
fast høringspart på ansøgninger indenfor områderne jord, miljø, natur og vand. Vi vil 
på forkant af aktiviteterne, og bryde den nuværende kommunale praksis med 
overvejende at foretage interne høringer på kommunkontoret. 
 
Vi har ligeledes søgt om at få plads i Grønt Råd, men foreløbig forgæves. I 
forlængelse af kommunalvalget i november 2025 skal der forventeligt nedsættes et 
nyt Grønt Råd, og der vil vi være med på opløbsstrækningen for at få en fast plads. 
 
BNBO nærmer sig sin afslutning og derfor sendte bestyrelsen en mail ud til 
medlemmerne med en brevskabelon fra Danske Vandværker, som medlemmerne kan 
benytte til høringsskrivelse til kommunen, når der lander et påbud. 
 
Påbud er at foretrække for vandforsyning og lodsejeren. Dels kan lodsejeren få 
umiddelbart skattefrihed og begge parter kan klage over afgørelsen. En sidste fordel 
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er, at kommunen er tilsyns- og påtalepligtig i forhold til overholdelse af 
pesticidforbuddet. 
 
På møde som Danmarks Naturfredningsforening i starten af marts oplyste 
kommunens sagsbehandlere at de ikke kan overholde fristen den 1. marts fordi der 
fortsat er mange påbud, som ikke er udstedt. 
 
Senest har bestyrelsen revideret det eksisterende regulativ på baggrund af Danva og 
Danske Vandværkers opdatering af Branchevejledningen. Den revideret udgave er 
udsendt til medlemmerne med frist for kommentering den 21. marts 2025. 
 
Sæt kryds i kalenderen den 3. april. Her er næste møde i Teknisk Forum på Grevinge 
Vandværk, hvor temaet er IT sikkerhed i øjenhøjde. 
 
Sæt også kryds i kalenderen på Grundlovsdag, der er VIO på Folkemødet i 
Odsherred, hvor bestyrelsen forventer at se jer alle sammen bl.a. fordi borgerne skal 
kåre kommunens bedste vand. 
 
 
----   OPHOLD ----------- 
 
Og slutteligt … 
 
Tak for et godt, hyggeligt og konstruktivt formands- og næstformands møde den 22. 
februar. Jeres input har givet bestyrelsens en arbejdsramme for den kommende tid, 
som I kan forvente at se udmøntet i diverse aktiviteter. 
 
Tak til Anne for din store indsats med bl.a. at få skabt grobund for aftalen om 
brandhaner og dedikation til VIO arbejdet. 
 
Tak til Arne for hans store arbejde med at holde styr på brandhaner, kommunen, 
beredskabet og kontakten til medlemmerne, så aftalen med kommunen 
implementeres som aftalt, og for vores løbende drøftelser om vand og vandbranchen. 
 
Tak til Jens for samarbejde i forbindelse med Den Grønne Trepart, herunder møde 
med borgmester Karina Vinzent og to direktører om at sikre drikkevandets stemme i 
forbindelse med jordreformen i år.  
 
Vi havde også et møde med Kalundborg Vandråd og Kalundborg Forsyning om deres 
arbejde med den grønne Trepart. Der er stor forskel på hvordan man lokalt vælger at 
gå til opgaven. Vi har valgt at samarbejde med fokus på at påvirke 
beslutningsarenaerne og går derfor ikke i opposition. 
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Tak til Kim for oplæg på Teknisk Forum om forsyningens arbejde med at indfri 
kravene i den kommende NIS2 lovgivning, og for samarbejdet omkring revidering af 
det nuværende regulativ. 
 
Tak til Stig for at holde styr på økonomien, og dine finurlige bidrag til vores 
drøftelser i bestyrelsen. 
 
Tak til Erland for dine konstruktive input i de tekniske drøftelser, du finder altid en 
løsning, og gerne en som ikke er så omkostningstung. 
 
Tak til Erling for vores drøftelser om grundvandsbeskyttelse, miljø og ikke mindst 
brandhaner. 
 
Tak til Allan for vores drøftelser om BNBO, pesticider og den grønne trepart. 
 
Tak til Anders Skafte i Kalundborg Vandråd for et tæt samarbejde og løbende 
sparring. 
 
Tak til centerchef Boie Frederiksen for det konstruktive samarbejde i forhold til 
brandhaner, gravetilladelser og andre områder, hvor der var brug for ”at sætte kæden 
tilbage på klingen” så arbejdet med at sikre drikkevand til forbrugerne kan komme på 
sporet. 
 
Tak til Hanne og Lisbeth for møder om bl.a. kommuneplanstillæg om VE anlæg og 
skovrejsning, vandforsyningsplan og takstgodkendelsesbekendtgørelsen, det er godt 
at have genoptage den tætte dialog. 
 
Tak til alle jer for at have deltaget i arrangementer, kommenteret på mails, 
telefonsamtaler m.v.  
 
Og endelig tak til Asnæs og Grevinge Vandværker for at lægge lokaler og kaffe til 
henholdsvis bestyrelsesmøder og møder i Teknisk Forum. Det skaber nogle gode 
rammer for fællesskab og dialog. 
 
Med disse ord overgiver jeg beretningen til forsamlingen. 
 
 


